Mementote sermonis quem praecepit uobis Moses ... dicens (Moïse L3) :

Dominus Deus uester dedit uobis requiem et omnem terram ;

*uxores vestrae et filii ... manebunt in terra **quam tradidit uobis Moses** trans Iordanem ;*

uos autem transite armati ... et pugnate pro eis... (Jos. 1,12-15)

Josué (L2) dit également aux membres de la tribu de Ruben :

« Souvenez-vous de l'ordre que vous a donné Moïse (L3) en ces termes :

'le Seigneur votre Dieu vous a accordé le repos et toute la terre ; vos femmes et enfants resteront dans le pays **que vous a donné Moïse** par-delà le Jourdain tandis que vous le traverserez en armes et combattrez pour eux' »

Deux propositions suivent le segment introducteur injonctif enchâssé *praecepit Moses dicens* : la première P, descriptive (Dieu vous a accordé le repos et la terre) est la justification énonciative de la seconde, qui seule est injonctive et aurait dû être rattachée au propos de Moïse (*praecepit*). Or, c'est Josué qui semble reprendre l'injonction à son compte : « Vos femmes et enfants resteront dans le pays que Moïse vous a donnés ».

1.3.3. Dire de niveau inférieur annoncé par un cataphorique : *haec dicit* (L3/L4) + DD

Très souvent un discours plusieurs fois enchâssé est annoncé par un cataphorique, pronom ou déterminant nominal, de la série *hic* ou plus rarement *iste*, ce qui ne clarifie pas le rattachement énonciatif mais annonce doublement le nouveau D cité :

(27a) *Praecepitque eis dicens* (L2 Jacob)

Sic loquimini (L3 les émissaires) *domino meo Esau*

Haec *dicit frater tuus Iacob* (L4 = L2)

Apud Laban peregrinatus sum et fui usque in praesentem diem...

(27b) *lev. 17, 1-2 : Locutus est Dominus* (L2) *ad Mosem dicens*

loquere (L3) *Aaron et filiis Israhel*

... *et dices ad eos*

iste *est sermo quem mandavit Dominus* (L4 = L2) *dicens ...*

(27 c) *2 Sam. 7, 4 : ecce sermo Domini* (L2) *ad Nathan dicens*

Vade et loquere (L3 : Nathan) *ad seruum meum David*

haec *dicit Dominus* (L4 = L2)

numquid tu aedificabis mihi domum ad habitandum ? ...

1.3.4. La parole déléguée sans l'être : *misit nuntios*

Une expression récurrente de la parole déléguée, enfin, ne l'est pas malgré les apparences : c'est l'expression *misit nuntios* où L2 reste en fait en position de sur-énonciateur, court-circuitant les messagers L3 comme le prouve l'accord du participe *dicens* au singulier à la place de *nuntios dicentes/qui dicerent* : la parole n'est pas relayée mais énoncée au nom de L1.

(28a) *misitque nuntios ad regem Edom dicens : dimitte ut transeam per terram tuam* (*Iud. 11, 17*)